allem vorträglich, doch auch in vielen nöthig. Gedruckt 1672.
12.", quem quidem libellum nondum vidi. Rem ipsam alia occa-
sione, Deo volente, prosequar.

Nunc vero abrumpendum mihi est, vt transeam
ad honores quatuor praestantissimorum iuris candidato-
rum indicendos. Quorum quidem ante omnia exhibeo
rationes vitae et studiorum ipsa eorum narratione expo-
sitas.

Primus nempe

VIR PRAENOBILISSIMVS

IOANN. HENRIC. CHRISTIANVS ERXLEBEN,
QVEDLINBURGENSIS,

Natus sum, inquit, Quedlinburgi d. XIV. April. a. MDCCLIII.
patre IOANNE CHRISTIANO ERXLEBEN ad templum
D. NICOLAI DIACONO, et matre DOROTHEA CHRISTIA-
NA nata LEPORIN, quae ipsa, permittente Rege editisque speci-
minibus legitimis, ob eruditionem suam, honores in arte salutari
summos ab ordine medicorum Halensi obtinuit. His optimis pa-
rentibus non grauior incubuit cura, quam vt infantiae meae diligen-
ter susciperent educationem.

Sed a primis statim annis, res aduersas, inconstantisque fortu-
nae expertus sum vices; et pater mihi erexit est optimus, quem
vix hoc dulci nomine eum appellare possem. Nec vnicum solita-
rium, carissima venerandaque nempe mater, diu superfuit, sed haec
etiam triennio post obitum patris pie defuncta est; sic vt nullum pie-
tatis officium parentibus praeflare possim, nisi gratissimam ad cine-
res vsque duraturam memoriam. His calamitatibus oppressum, pa-
trio amore prosequutus est, auunculus optimus, CHRISTIANVS
POLYCARPVVS LEPORIN, militum aegrorum medicus primarius,
in cuius domicilio, quod Neoburgi ad Visurgin habuit, educatus,

pri-

prima litterarum tirocinia posui. Georgiam Augustam deinde a. MDCCLXXI. accessi, eiusque albo, IO. PHIL. MVRAY iam beato fasces academie tenente, inscriptus sum. Doctores ibi viros illustres habui, quibus tunc Goettinga splendebat et adhuc splendet. In Geographia nempe excellentissimum GATTERER; in mathesi applicata et algebra illustrem KAESTNER; in logica, metaphysica nec non in iure naturali excellentissimum FEDER; in mathesi, physica, historia naturali et arte chemica, amantissimum fratrem, quem nuper fato ereptum duro nunquam non dolebo. Theoriam iuris priuati romani, mihi tradiderunt viri illustres atque excellentissimi BOEHMER et MEISTER; elementa iuris germanici priuati et publici, nec non historiam imperii ducibus illustri PÜTTER et generosissimo de SELCHOW accepi; In processualibus, ceterisque practicis institutis, praeceptores habui viros illustres, PÜTTER, BECMANN et CLAPROTH; in iure denique canonico, feudal et criminali illustrem BOEHMER et illustrem MEISTER, quorum omnium in me tot tantaque exstant singularis benevolentiae vestigia, ut detestandus mihi viderer, si gratiam animum, dum vita supererit, unquam deponere possem. Hac itaque ratione per triennium litteris vacauit, et a. 1774. munus notarii publici caefarei, a viro plurimum reuerendo I. P. MILLER, S. S. Theologiae Doctore, et prout magnifico academiae Prorectore, mihi collatum est, nec longe post Cellas me contuli; ibique ad preces humillimas, praevio examine, a summo prouocationum tribunali in numerum adiutorum receptus, munusque notarii confirmatum fuit. Sic per aliud triennium et quod excurrit, omni studio curauit, ut principia iuris, quae edocitus eram, eo modo in iudiciis a me applicarentur, ut utilis aliquando essem. Aliorum quoque studiis ut manus auxiliatrices praeberem adhibitus, tam ius civile et criminale quam practicas scientias priuatissime interpretatus sum. Tandem ab illustri ICtorum ordine Goettingensi, summos in vtroque iure honores omni, qua fieri potest, obseruantia petii, adque examen d. 31. Ian. 1778. instituendum, admissus sum.

B 3

Alter

Alter

VIR PRAENOBILISSIMVS

WILHELMVS LDOVICVS RODOWE
OSNABRUGENSIS,

Natus sum, inquit, Osnabrigi anno Saeculi quo viuimus LIII
 mense Nouembri. Patrem in viis adhuc veneror MICHAELM
 FRIEDERICVM RODOWE' mercaturam profitebam; matrem vero REGINAM MARGARETHAM e gente STORKIANA
 praematura morte mihi erexit lugeo, eiusque memoriam defidio non intermorituro nunquam non prosequar. Optimi hi parentes, vt tum religionis, tum earum litterarum principiis, quibus puerilis instrui solet aetas, imbuuerer, dignorum praeceptorum curis a teneris inde me tradidere. Ita adultior paulo factus Gymnasium senatorio-patrium frequentaui, ubi M. PR. WAGNERI Professoris, beatorum numero iam adscripti, LVD. WISSII pie quoque defuncti et tunc temporis Correctoris, nec non qui eius vices suscepit SOESTMANNI et denique MICHAELIS institutionibus doctrinisque interfui; quos viros, optime de me meritos summa grati animi significatione recordor. Ita factum est, vt ad studia academica prae-
 paratus Lipsiam MDCCCLXXIV peterem, ubi Rectore magnifico ERNESTO GOTTLÖB BOSE in numerum ciuium academicorum receptus sum. Prima vitae academicae tempora doctrinis philosophicis et mathematicis nec non historiae dicau. Logicis enim moralisque philosophiae praecepta illustri PLATNERO, mathesin puram BORTIO et GEHLERO, historiam uniuersalem illustri IOANNE AVGUSTO ERNESTI, et historiam imperii WENKIO praecep-
 tibus addidici. Themidis sacra postea ingrediens duces habui ac prae-
 ceptores EINERTVM in historia iuris, institutionibus et examinato-
 rio ad eas, SAMMETIVM vero in iure naturae et SCHOTTIVM
 in emetiendo pandectarum itinere. Biennio, quod Lipsiae commorata-
 bar,

bar, praeterlapso, celeberrimam hanc Georgiam Augustam ad studia prosequenda prae aliis lubentissime elegi, et a perill. MEISTERO tunc temporis academie fasces tenente ordini academico adscriptus sum. Hunc Virum clariss. *principia iuris criminalis* tradentem, nec non Viros perillustres, G. B. BECKMANNVM *ius digestorum, theoriam processus, doctrinam de appellationibus et de iurisurio docentem*, huiusque fratrem O. D. H. BECKMANNVM *hermeneuticam et libros terribiles explicantem* summa cum voluptate audiui. Ita et *ius germanicum generos.* DE SELCHOW, *processuale practicum* perillustr. CLAPROTH indefessa cum diligentia mihi tradidere. Incunda quoque illius temporis semper erit recordatio, quo mihi SCHLÖZERVM *historiam europaeam* et IOANNEM BECKMANNVM *scientiam cameralem* tradentes adire licebat. Vere tandem mihi gratulor in addiscendis tum *iuris canonici, tum iuris feudalis principis* perillustrem BOEHMERVM; in *iure publico vero, iure priuato principium, processu et historia imperii* nec non *praxi iuridica* perillustr. mique semper venerandum PÜTTERVM duces habuisse atque auspices, quorum vterque laudes meas longe excedit. Absolutis hac ratione studiis meis academicis, ab inclyto ICtorum ordine debita et qua par est obseruantia rogaui, ut ad consueta examina et specimina pro obtainendis suo tempore in vitroque iure honoribus admitterer.

Tertius,

VIR PRAENOBILISSIMVS
ANTONIUS CHRISTIANVS NIEHAVS,
OSNABRUGENSIS,

Natus sum, inquit, Osnabrigi die XX. Augusti anno ob I CCLIV. Patrem habui HERMANNVM HENRICVM NIEHAVS, mercatorem, matrem BEATAM ELISABETHAM ex gente NEIDTLERIANA procreatam, quos tamen carissimos parentes mors mihi in academiis comminoranti eripuit. Optimis hisce parenti-

tibus, ut imbueretur animus primis et religionis et scientiarum principiis, curae maxima fuit. Elapsis infantiae annis Gymnasium, quod apud nos est, ingressus sum, ibique praecceptores habui b. M. JOANNEM FRANCISCVM WAGNERVM, b. WISSIVM, SOSTMANVM et MICHAELEM, quorum non exigua in me merita grata mente agnosco. Ita litteris humanioribus et linguis peregrinis, Anglica neimpe et Gallica instructus, iurisprudentiae vacaturus, academiam petii Lipsiensem, qua anno MDCCCLXXIV. a viro Excellentissimo ERNESTO GOTTLÖB BOSE tunc temporis fasces academiae tenente in ciuum numerum sum receptus. Ibi viros audiui longe celeberrimos PLATNERVM philosophiam, SAMMETIVM ius naturae, atque EINERTVM iuris historiam institutionesque tradentes. Praeterlapso anni spatio Ienam me contuli, et praelectionibus pandectarum, iuris criminalis ac feudalis Perillustris HELLFELDII interfui. Principia iuris canonici et civilis ex ore Excellentissimi REICHARDTI percepi. Historiam quam dicunt vniuersalem, nec non historiam imperii et ius publicum me docuit Vir illustris nunc beate defunctus IOACH. ERDMANN SCHMIDTIVS; in actionum doctrina denique praecceptore viuis sum Celeber, IOAN. LVDW. SCHMIDIO. Tandem studiis meis academicis finem impositurus ad hancce musarum sedem anno MDCCCLXXVI. mense Octobr. accessi, et a Magnifico MEISTERO tunc temporis Prorectore in album ciuum academicorum sum inscriptus. Parum autem aberat quin statim Georgiam Augustam relinquere studiisque finem imponere debuisssem, cum morte optimae matris, cuius cineres veneror, parentibus plane orbatus essem, nisi, auus meus venerabilis senex ARNOLDVS HENRICVS LANGE, quem, ut summum numen diutissime seruet incolumem, appreco et cognatus meus optimus HENRICVS CHRISTIANVS STORCK ob humanitatem et erga me benevolentiam post fata colendus, me absente, rerum mearum curam benigne in se suscepissent. Interim hic Perillustrem atque Excellentissimum BOEHMERVM in iure feudali, Perillustrem PÜTTERVM in iure publico, priuato principum et pro-

processu imperii audiuisse mihi gratulabor. Elementa iuris Germanici pérerudite mihi explicauit Generosissimus de SELCHOW, theoriam processus me docuit Excellentissimus GUSTAV. BERNH. BECKMANN, nec eius präelectionibus Digestorum vñquam defui. In processuali práctico et arte relatoria ducibus Perillustri PÜTTERO et Celeberrimo CLAPROTHIO militauī. Principia scientiae cameraleis a Viro Celeberrimo IOAN. BECKMANNO solidissime tradita accepi. Finito tandem studiorum cursu inclytum ICTORUM ordinem adii, et ab illo summos in iure nostro honores ea qua par est obseruantia petui.

Quartus denique,

VIR PRAENOBILISSIMVS
IOANNES MARTINVS ABELE

VLMANVS,

Natus sum, inquit, Darmstadii in Comitatu Catimelibocensi superiore die XXXI. Martii anni MDCCCLIII. Parentes, etiam post fata animo venerandi gratissimo, fuerunt b. ALBERTVS LUDOVICVS ABELE, tum Cantor et Praeceptor Paedagogii, quod floret Darmstadii, illustris, et b. MARIA CATHARINA, familia SCHOENERINN; utriusque ciuitate Vlmenses. Elementis religionis et litterarum vix imbutus, patrem Vlmam vices praceptoris et succendoris subiturum, anno LXI. secutus institutioni publicae Gymnasi statim traditus sum. Praeceptoribus fidelissimis sum fructus, quorum nomina hic referre, mihi iucundum erit. Fuerunt nempe V. C. b. BOTZENHARDIVS, DÜRRIVS, WIEDENMANNVS, HASLERVS et MILLERVS. Anno LXIX. ad Lectiones ut vocant publicas post ritum Depositionis ab Ordine Philosophorum Tübingensi more in patria solito impetratum promotus cursum philosophiae aliarumque scientiarum per septem semestria persecutus sum.

C

Adii.

Adii Collegium Theologicum b. FRICKII, *Physicum* b. EHEMANNI, *Logicum et Metaphysicum* WIDMANNI, *Disciplinarum moralium* b. HUTZELSIEDERI, *Mathematicum* FAULHABERI, *Historicum* MILLERI, qui et in ediscenda Lingua graeca mihi dux fuit, et *Rheticum* HASLERI. Praeter linguam Gallicanam et Italicanam plura collegia priuata frequentauit. Explicuit Elementa iuris ciuilis secundum ordinem Institutiorum D. RAV; Historiam Imperii recensuit D. BARTHOLOMAEI; Historiam vero ecclesiasticam MILLERVS. Per spatum quoque triennale Consilium sanctius Patriae mihi accessum ad cancellariam modum expeditionum proprius cognoscendi ergo, gratiouse concessit. Praeparatus hoc modo anno LXXIII. consensu patronorum et parentum Academiam Eberhardino-Carolinam peti, cuius Proreector Magnificus Vir consultiss. D. KAPPVS me ciuium numero adscriptis. Per semestria, quae in hoc litterarum stadio consumsi, quinque cursum iuris continuaui. Idcirco praelectionibus in ius ciuale D. KAPPIT, HARPRECHTIique interfui. Ius publicum ac feudale Perill. HOPMANNVS docuit, Ius Canonicum vero HARPPRECHTIVS. In iure Naturae et publico vniuersali peruestigando institutione HOPACKERI fructus sum. Sed sub fine semestris quinti, quod et iam dudum in votis erat meis, Georgiam Augustam, apud Sueos meos iure Celeberrimam adire, diutius differe animus non erat. Goettingae me aduententem Vir illustris MEISTERVS, tam temporis Proreector Magnificus ciuitate academica donavit. Qua fretus viros, quos iam pridem scriptis suis duces veneratus sum, accedere maxima voluptate coepi. Virum perillustrem BOEHMERVM ius ecclesiasticum ac feudale audi. Vir perillustris PÜTTERVS in iure publico germanico, iure principum priuato, processu tribunalium imperii, historia imperii et Encyclopaedia dux mihi fuit, sub cuius etiam censura elaborationibus iuridicis operam dedi. Virum illustrem MEISTERVM habui Doctorem iurisprudentiae criminallis; Illustrum ac generosum de SELCHOW vero iura Germanica do-

domestica docentem adii. Contigit mihi quoque, ut dignus haberer, qui Collectionem Deductionum, quam Bibliotheca regia instructissima seruat, usui adhuc commodiori aptiorem redderem. Qui labor et me adhuc occupatum habet. Collegis quoque cum iuuenibus repetendis operam dedi, et materias iuris et historiae ecclesiasticae, illustratione vteriori non indignas vna cum amicis elaborandas et publico lectorum iudicio sub titulo : *Magazin für Kirchenrecht und Kirchengeschichte* (erstes Stück Leipzig 1778.) edendas suscepit. Haec sunt, quae e vita curriculo notatu non plane indigna censui. Nil vero nunc restat, quam ut et Doctoribus meis Goettingensibus pro solidissima ac fidelissima eorum institutione aequa ac beneficiis maximis in me collatis gratias, quas possum, maximas decentissimasque publice agam, eorumque benevolentiam et in posterum enixissime implorem.

Quatuor isti praestantissimi candidati summam sibi in academia nostra parauerunt laudem, tum quod ad morum probitatem attinet, tum singulari industria, qua legitimae iuris scientiae indefessam naurarunt operam. Certe in confessu nostro ad consueta specimina admissi, erudite commentati sunt ad textus vtriusque iuris eis propositos, atque ad interrogationes nostras promte doceque responderunt. Quare quum ynanimi ordinis nostri suffragio decreti iis sint honores, ad quos iure meritoque adspirabant, prioribus tribus ii iam collati sunt, quartoque iamiam conferentur, posteaquam illi iam in cathedra publica sine praefide disputauerunt, quorum hic mox vestigia etiam hac in re premet. Nimirum

I) D. XXVIII. Febr. MDCCLXXVIII. lectione cursoria explicauit L. 2. D. quando ex facto tut. vel cur., deinde dissertationem inaugurelam *de eo, quod iuris est circa fidem possessionem, maxime quoad rei vindicationem*

C 2

et

◆◆◆◆◆

*et hereditatis petitionem, sine praefide publice defendit,
eoque facto summos in iure honores me interprete con-
secutus est, quem primo loco nominaui, Ioann. Henr.
Christ. ERXLEBEN.*

II) D. XXIII. Mai. MDCCLXXVIII. instituta pri-
us lectio cursoria ad L. 35. §. vlt. C. de *donation.*, de-
fensaque sine praefide dissertatione *de eo, quod iustum
est circa euictiōnem in donationibus praestandam,* summos
in iure honores me conferente obtinuit *Wilhelmus Lu-
douicus RODOWE.*

III) D. XXV. Mai. MDCCLXXVIII. lectio
cursoria interpretatus L. vlt. C. de *euictiōn.*, sine praesi-
de publice disputauit *de fideiussore minoris;* quo facto
similiter honores in iure summos me interprete capessi-
uit *Antonius Christianus NIEHAVS.*